Toàn bộ giai đoạn
1954 – 1975 là cuộc đấu tranh gìn
giữ miền Nam trước các cuộc “xâm
lăng” và “khủng bố” của miền Bắc.
Nếu nghe lại các bài nhạc vàng, ta dễ
thấy họ gọi quân miền Bắc là “giặc”,
“quân thù”. Rất nhiều người miền
Nam đã mất mạng ngay trên đất
miền Nam dưới nòng súng của miền
Bắc, đặc biệt là trong trận Mậu Thân
năm 1968. [3]

Họ coi chính quyền Sài Gòn là chính
quyền hợp pháp của họ. Họ kính
trọng Tổng thống Ngô Đình Diệm [4]
của nền Đệ nhất Cộng hòa, [5] họ lập
ra Hiến pháp 1967 và bầu ra chính
quyền Nguyễn Văn Thiệu của nền Đệ
nhị Cộng hòa. [6] Và mặc dù có rất
nhiều bất đồng với các quan chức, họ
không coi chính quyền đó là kẻ thù.